

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA :

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,85 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,85 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części	
— — — kwoty abonamentowej. — — —	

## OGŁOSZENIA :

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Aleksego.  
Środa: Szymona z L.

CHOJNICE, środa, dnia 18. lipca 1928 r.

Słońca wschód 3.56 zachód 20.15  
Księżycy wschód 4.20 zachód 20.41

## Nauka religii w szkole.

Nauka religii katolickiej w szkole należy do przedmiotów obowiązkowych. Dzieci katolickie muszą zatem na nią uczęszczać, chyba, że rodzic wyłączył się urzędowo z kościoła katolickiego i dzieci we wyznaniu katolickim nie wychowuje. Dzieje się to na mocy art. 114 konstytucji, który mówi o naczelnym stanowisku Kościoła Katolickiego, dalej na mocy art. 120 Konstytucji o obowiązkowej nauce religii i nadzorze kościelnym nad nią, oraz na mocy art. 13 konkordatu Okólnik ministra Bartla, przeciwko któremu zwróconą była rezolucja socjalistów, zbudowany był na powyższych trzech podstawach i zarządzał że w myśl przymusu religijnego winna być w szkołach modlitwa przed i po nauce, nabożeństwo w niedzielę i święta, rekolekcje przedwiekanocne, spowiedź i komunja św. trzy razy w roku. Oprócz tego regulował przepisy o nadzorze nad nauką religii.

Socjaliści w swym wniosku o zniesienie okólnika powoływali się na artykuł 112 konstytucji, z którym okólnik jakoby był sprzeczny. Tymczasem ten artykuł nie da się wcale zastosować do okólnika ministra Bartla, bo tam jest mowa nie o przymusie, lecz o czuwaniu. Okólnik powiada: „Czuwanie według istniejących rozporządzeń nad wykonaniem przez młodzież wspólnych praktyk religijnych jest obowiązkiem księży prefektów, dyrekcji i kierownictw szkół i członków grona nauczycielskiego”.

Socjalistom chodziło zatem o to, ażeby przez swą senacką rezolucję urządzić zamach na przymus religijny w szkole i ten zamach im się udał, bo nawet rządowe stronnictwo głosowało za nią. A w tej rezolucji była mowa nie tylko o zniesieniu przymusu uczestniczenia nauczycieli w praktykach religijnych, w szkole, ale żądano zniesienia przepisu o nauce szkolnej religii katolickiej. A zatem większość senatorów stronnictwa rządowego stanęła na stanowisku, że nie powinno być przymusu religijnego w stosunku do dzieci. Pokazuje się teraz, że to stronnictwo rządowe nie dotrzymuje tego, co przyrzekało przed wyborami wyborcom.

Naturalnie, że te zarzuty nie są senatorom tego stronnictwa przyjemne i jak mogą starają się zmyć ze siebie plamę. Senator Zaglenczyński powiada, że wcale nie wiedział, że rezolucja socjalistyczna o nauce religii nie miała znaczenia, bo jeżeli w okólniku ministra Bartla niema przykład mowy o przymusie dla nauczycieli spowiadania się trzy razy do roku, natenczas rezolucja była zbyteczna i byłby przeciw niej głosował, gdyby był wiedział, że tak jest. Znowu inny senator p. Walery Roman, prezes senatorów rządowych, mówi już inaczej. Powiada on, że szkoła powinna przekonywać młodzież o potrzebie nauki religii, ażeby nauka religii była dla ucznia potrzebą, a nie przymusem. Pan Roman jest więc zatem, ażeby uczęszczały na religję tylko takie dzieci, które „czują wewnętrzną religijną potrzebę” ku temu. A gazeta urzędowa stronnictwa rządowego „Epoka” powiada:

— „Panowie senatorowie, którzy głosowali za uchynieniem okólnika... zastanawiali się tylko nad jednym, czy Konstytucja i Konkordat upoważniają do narzucenia przymusu uczestniczenia w praktykach religijnych młodzieży szkolnej... Na pytanie to może być tylko jedna odpowiedź: nie! Dobrze więc zrobili senatorowie, którzy wraz ze swoim Marszałkiem na cele głosowali za uchynieniem okólnika, narzucającego przymus praktyk religijnych w szkole”.

Jest zatem czarno na białem: „Większość” stronnictwa rządowego nie chce mieć przymusu religijnego. Ta sama „Epoka” pisze na innym miejscu o tem, że szkoła nasza powinna mieć charakter świecki.

„Gazeta Poranna”, wysługująca się stronnictwu rządowemu, ale zresztą pismo katolickie, uniewinnia „Jedynkę” z powodu takiego głosowania. Powiada ona, że sprawa religijna nie była uwzględniona szczegółowo w programie „Jedynki” ponieważ było to niemożliwe wobec połączenia się najrozmaitszych zapatrywań politycznych i wyznań religijnych. Tu można było myśleć o zgodnej współpracy narodowo-gospodarczej, ale nie o religijnej.

Gdyby powyższe zapatrywania były tak jasno wypowiedziane przed wyborami jak teraz, natenczas nie jeden z wyborców byłby się namyślił zanim byłby swój głos oddał na „Jedynkę”.

To rozpadnięcie się „Jedynki” w sprawach religijnych przepowiadaliśmy już, gdy była mowa o rezolucji posła Putka, domagającej się ograniczenia praw duchowieństwa katolickiego z okazji znanego Listu Pastorskiego ks. Biskupa Łukomskiego.

Po tem wszystkim, co się powyżej powiedziało, wiemy teraz że „Jedynka” jest w swej większości stronnictwem liberalnym, które jako takie nie jest za rządami naszego Kościoła św. w życiu publicznym, które zatem będzie w swej większości głosowało za wszystkim, co będzie wypierało ducha religijnego z naszego życia publicznego, a przedewszystkiem ze szkół i urzędów państwowych. Nie ludźmy się zatem! Jeżeli naród nasz sam się do obrony niezbudzi, natenczas dojdziemy powoli do położenia, jak we Francji. Katolicka Polska odłączy się od Kościoła przy pomocy rządu i Sejmu. Oddawna to przepowiadamy. Położenie obecne sprzyja zamysłom nieprzyjaciół Kościoła. Nieproduktywność naszych stronnictw i ich wzajemne zjadanie się, oraz rozsadzanie naszej zbiorowej pracy klinem partyjnictwa doprowadziło do zupełnego zubożenia społeczeństwa na sprawy publiczne, nawet najważniejsze.

## Francja a antywojenny pakt amerykański.

Minister Briand, podpisując w imieniu rządu francuskiego pakt Kelloga wyraził radość narodu francuskiego, a zarazem zadowolenie, że

umowa nie zabrania narodom zbrojnej samoobrony przeciwko napastnikowi, wobec którego wszystkie narody zostaną zwolnione od umowy.

## Grupa Alessandriego nie odszukana.

Z Moskwy nadchodzi wiadomość, że „Krasin” postanowił odstąpić od odszukania trzeciej grupy Nobilego Alessandriego z towarzyszami, ponieważ brak mu węgla, za którym musiał się u-

dać do portu Adwentsbay. Z drugiej strony po uszkodzeniu aeroplanu Czuchnowskiego brak drugiego sterowca na poszukiwanie tej grupy.

## SPRAWY POLSKIE.

### JAK TO NIEMCY PDSZCZUWAJĄ PRZECIW POLSCE?

Przewodniczący komisji mieszanej p. Calonder, zwrócił się swego czasu do konsula polskiego, dr. Szczepańskiego w Bytomiu, a konsulat niemiecki do urzędu wojewódzkiego w Katowicach — z zażaleniem, że kilku Niemców, zamieszkałych na polskim Górnym Śląsku, w czasie akcji wyborczej otrzymało listy z pogrozkami. Pomiędzy energicznych dochodzeń nie można było wykryć pismaka z groźbami. Został on wykryty dopiero obecnie zupełnie przypadkowo.

Mianowicie władze skarbowe przeprowadzając w związku z aferą przemysłową — rewizję u niejakiego Foerstera, wykryły u niego 55 listów treści podobnej do tych, które swego czasu otrzymali owi Niemcy. Tak więc wyszło na jaw, że autorem pogroźek był Niemiec, a zatem była to prowokacja niemiecka.

### POLSKA NAJPIŁODNIEJSZA W PRZYROST LUDNOŚCI.

Według urzędowych obliczeń urodziło się w Polsce w r. 1927 953 tys. żywych dzieci, zmarło 524 tys., zatem nadwyżka wynosi 429 tys. Przez przyrost ludności wysunęła się Polska na pierwsze miejsce w Europie, drugie przypada Włochom, na trzecie miejsce zeszły Niemcy, gdzie przyrost wynosi 403 tys., czwarte miejsce zajmuje W. Brytania, piąte Hiszpanja, szóste Rumunia, siódme Czechosłowacja, która miała 128 tys. przyrostu w roku 1926.

### CENY ZBOŻA BĘDĄ W TYM ROKU NIŻSZE.

Jak już donosiliśmy, wypadły zniwa w tym roku w poszczególnych krajach bardzo dobrze, a nawet lepiej, niż w roku zeszłym. To też wywóz zbóż do Europy będzie w tym roku znaczny i ceny skutkiem tego znacznie się obniżą. Europa otrzyma znaczne zapasy ze Stanów Zjednoczonych, z Kanady, Argentyny i Australji. Wywóz z Ameryki do Europy wynosić będzie około 25 milionów kwintali.

W Polsce pszenica jest obecnie tańszą, niż w tym samym okresie w r. zeszłym, pomimo to jest ona znacznie wyższą od cen wszechświatowych. Cena pszenicy w Polsce, chociaż obniżyła się zna-

cznie jest tak wysoką, jak wogóle nie notowano w tym roku na giełdzie w Chicago będącej najważniejszym wyrokiem zbożowym dla Ameryki. Ceny żyta w drugim tygodniu czerwca wykazały wyraźną zniżkę, za to ceny owsa idą w górę.

Nasz bilans handlowy o ile chodzi o produkty rolnicze, będzie w tym roku gorszy od zeszłorocznego. Bo w zeszłym roku do 1 czerwca wywieźliśmy z Polski około 974 tys. kwintali, gdy tymczasem w roku bieżącym wywozu prawie wcale nie było, a przywóz był prawie taki sam, jak w roku zeszłym. Wynosił on 2,135 tys. kwintali wobec 2364 tys. kwintali w roku zeszłym.

### WIELKIE PRZEDZALNIE POZNAŃSKIEGO ZOSTAŁY NA CZAS NIEOGRANICZONY ZAMKNIĘTE.

Wskutek awantur wywołanych w czwartek przez robotników w przedsiębiorstwach przedzalnych Poznańskiego w Łodzi zostanie większa część oddziałów pozamykana, skutkiem czego tyśiące robotników pozostaną bez zajęcia. Zdecydowano zamknąć przedzalnie wraz z motalnią i niciarnią i oddziałem czesankowym, a tkalnia będzie czynną dopóty, dopóki starczą zapasy przędzy, a te starczą zaledwie na tydzień, tak że wów czas stanie cała fabryka.

Przyczyną awantur było ograniczenie zarobków, które jak twierdzą dyrektorzy fabryki Wolczyński i Hofman były o 10 do 15 procent wyższe, aniżeli we warsztatach konkurencyjnych, uniemożliwiając tem samym konkurencję. W konferencjach pomiędzy pracodawcami a przedstawicielami związków robotniczych stwierdzono tę różnicę. Robotnicy powrócili skutkiem tego do pracy i zdawało się, że cała sprawa została uporządkowana. Tymczasem 12 lipca przy wypłacie nastąpiły awantury o których pisaliśmy.

### WIELKA OFIARNOŚĆ KOLEJARZY POMORSKICH NA LOTNICTWO POLSKIE.

Z poręki prezesa dyrekcji kolejowej w Gdańsku p. Czarnowskiego utworzył się komitet dla zbierania funduszy na zakupno samolotu bojowego „imienia kolejarzy pomorskich”, a resztę na cele obrony przeciwgazowej. Na osiągnięcie tego celu pracownicy okręgu dyrekcyjnego opodatkowali się stale, skutkiem czego zebrano do





ca „Mały Konopat Niemiecki“, obecnie zmieniona została na „Mały Konopat“. Zatem rażący wyraz „Niemiecki“ odpada, co jest zupełnie słusznym a w dodatku Mały Konopat nie jest znów tak wielce niemiecki jak by to się niejednemu zdawać mogło. (c)

**Świekatowo**, pow. świecki. (Nowy sołtys). Ponieważ dotychczasowy sołtys p. Nowicki swój urząd złożył, wybrano na miejsce jego na przebieg reszty kadencji p. Franciszka Peplińskiego, rolnika ztąd, sołtysiem gminy Świekatowo. (c)

**Luszkowo** pow. świecki. (Z gminy.) Wskutek wyprowadzenia się dotychczasowego sołtysa gminy Luszkowo p. Gwizdały, przejściowo agendy sołectwa danej gminy sprawuje ławnik p. Michał Franke. (c)

**Grudziądz**. (Bunt w więzieniu.) Na skutek skazania jednego z więźniów w tutejszym Domu karnym przez władze więzienne na zamknięcie w osobnej celi za niesubordynację, więźniowie tak polityczni jak i kryminalni ogłosili głódówkę, i za częli się awanturować. Awantury polegały na krzykach, biciu talerzy i łamaniu sprzętów. Do więzienia przybyli przedstawiciele prokuratury.

Porządek został wkrótce przywrócony. Jak zaznaczyliśmy w buncie brali udział więźniowie wszystkich kategorii, niemniej można przypuszczać, że impuls dali więźniowie — komuniści, jak zwykle.

**Osie**, pow. świecki. (Pożar.) Onegdajszej nocy zbudziły mieszkańców naszej miejscowości trąbki straży pożarnej alarmujące pożar. Paliło się w pracowni stolarskiej u p. Deregowskiego. Pożar stłumiono w zarodku. Spaliło się tylko nieco ruchomości.

— (Zabawa „Sokoła“) Onegdaj urządził miejscowy „Sokół“ na sali p. Smeji przedstawienie amatorskie. Odegrano piękną 3 aktową komedję Fredry pt. „Damy i Huzary“. Po przedstawieniu odbyła się godziwa zabawa sokola. (c)

**GIELDA PIENIĘŻNA.**

Dolary Stanów Zjedn. (1 dolar)	8,90 zł.
Franki francuskie (100)	34,90 1/2 zł.
Franki szwajcarskie (100)	171,66 zł.
Funty angielskie (1 f.)	43,35 1/2 zł.
Korony czeskie (100 k.)	26,42 zł.
Liry włoskie (100 lirów)	46,71 zł.

5 proc. pożyczka dolar.	84,81 zł.
6 proc. 19 <sup>10</sup> / <sub>20</sub>	—
Gdańsk (w guilderach)	
Dolar	5,13 1/2
Złoty (100 złotych)	57,59
Przekazy na Warszawę (.)	57,74
100 marek rentowych	122,50
ifurt	25,005

**RUCH W TOWARZYSTWACH.**

**KAT. STOW. POLSKIEJ MŁODZIEŻY ŻENSKIEJ.** Dziś o godz. 8 zebranie plenarne. Sprawy służ! Zarząd.

**STOW. KAT. MŁODZIEŻY MĘSKIEJ.** Dziś we wtorek dnia 17 7 28 o godz. 8-mej wieczorem zebranie plenarne na auli szkoły powszechnej. Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków. Gotów! Zarząd.

**PAWŁOWO.** — W niedzielę 22 bm. odbędzie się zebranie kółka rolniczego Chojnice w Pawłowie o godz. 4,30 zbiórka przed szkołą rolniczą w Pawłowie połączone ze zwiędzeniem pól doświadczalnych tamże. Uprasza się o przybycie wszystkich członków. Prezes.

Redaktor naczelny: **DYONIZY KOWALSKI.**

**Obwieszczenie.**

Niniejszem wzywa się wszystkich właścicieli pojazdów mechanicznych zamieszkałych w obwodzie miasta Chojnice do przedstawienia swoich pojazdów przed Komisję dla rejestracji pojazdów mechanicznych, która urzędować będzie w dniu 24. VII. br o godz. 7,45 w Starostwie pokój nr 3. 1527

Odnosnej Komisji należy przedłożyć opis pojazdu według wzoru podanego w Orędowniku Urzędowym nr. 31 poz. 349.

Chojnice, dnia 16. lipca 1928 r.

**Urząd Policji Miejskiej.**

**Składaj systematycznie, a będziesz miał z czego czerpać w potrzebie**

- Przyjmujemy** pieniądze na oprocentowania i płacimy od wkładów 6—10 proc. rocznie nie potrącając podatku od kapitałów.
- Wypożyczamy** bezpłatnie domowe puszkę oszczędności.
- Otwieramy** rachunki bieżące i konta czekowe.
- Załatwiamy** wszelkie przekazy czekowe i pieniężne.

**Miejska Kasa Oszczędności**

Chojnice Ratusz pokoje 5 i 6.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy miasto Chojnice całym majątkiem i dochodami

Wielki wybór

**ŻURNALI**

Przegląd Mód, Rekord, Przegląd Kobiety, oraz - żurnale francuskie -

Specjalne żurnale dla dzieci i na bieliznę.

poleca

**Księgarnia „Dzien. Pom.“** w Chojnicach.

**We wtorek, dnia 17. bm**

wieczorem o godzinie 8-mej

**W RAJSKIM OGRODZIE**

**Kawiarni „Radke“**

**Magiczno-koncertowy wieczór**

Magiczne oświetlenie!

Magiczna muzyka!

Magiczne produkcje!

Występy znanego i wszechlubianego psychologa p. Fr. Kaszubowskiego, który, krótko przed swoim turniejem europejskim jeszcze tutaj pokaże swoje nowe produkcje, jeszcze nigdzie nie widziane i jeszcze nigdzie przez niego nie pokazywane.

**Pozatem niespodzianki taneczne, premjowanie trzech najlepiej tańczących par.**

W razie niepogody wieczór oraz występy magiczne odbędą się dnia następnego.

Wielki wybór

**MEBLI**

kompletne umeblowania jak i pojedyncze meble.

**Trumny**

i wybicia do trumien

**Fr. Kiedrowski,**

Chojnice (Pom.) Człuchowska 6-8

Najstarszy magazyn w mieście.

Własne warsztaty stolarskie i tapicersk.

**Wszelkie druki**

wykonuje

**Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“.**

**Kredyt**

Dzięki naszym staraniom w kopalniach udało nam się to przeprowadzić, ze **urzędniczy państwowy i komunalni** mogą otrzymać u nas węgla na spłaty do 3-ech miesięcy.

**Szachtsznejder,** Młyńska 29. 1529

Poszukuję się zaraz

**uczni**

mającego zamiar wyczyć się w zawodzie szewskim. ul. Szewska 7. 1523

Poszukuję

**mieszkania**

1—2 lub 3 pokoj. z kuchnią. Czynnosc płacę na rok zgóry. Zgł. pod Nr. do eksp. Dzien. Pom. 1525

Poszukuję

**mieszkania**

2—3 pokojowego. Czynnosc płacę za rok zgóry. Zgłoszenia do eksp. Dzien. Pom. 1524

Potrzebna zaraz lub później

**gospodyni na majątek.**

Zgłoszenia do eksp. Dzien. Pom. 1526

**Przetarg przymusowy**

Dnia 18 bm. sprzedam w Sławęcinie wybud. największej dającemu zagotówkę.

**1 żniwarke i plug trzy skib**

Zbiórka licyt. przed sołectwem w Sławęcinie. 1528

**Szeleziński** Komornik sądowy w Chojnicach.

**Radjo!**

3 cewki uniwersalne „Multydin“ a 20 zł.

(od 120 — 4300 m. fal)

**3 lampki katodowe.** RE 504 — 15 zł.

Valvo „Oscilloton“ 15 zł. na sprzedaż.

Zgłoszenia przyjmuje eksp. „Dziennika Pomorskiego“.

**Pielęgnowanie włosów**

Shampooon do mycia głowy. **Wielki wybór**

„Elda“, „Dr. Lustra“, z czarną główką, „Nessib z rumiankiem“, „Matflor“, „Baya“ w org. opakowaniach oraz inne gatunki znane z swej dobroci **poleca**

Perfumerja Drogerja **Braclia Hubert**

Chojnice, Gdańska 18. Tel. 219.

Nadeszły nowe przesyłki wagonowe:

**Ludwik Rasch**

**Lampy.**

Lampy do korytarzy i kuchni, lampy stołowe, latarnie.

**Wyroby szklane, brunclawskie wyroby gliniane.** Talerze, miski, żardynierki, koszyki, kieliszki do wina i likieru, szklanki do piwa i grogu, wyroby dęte i prasowane. Cylindry.